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ӘОЖ 525.701  

КОНТЕЙНЕРЛІК ТАСЫМАЛДАУЛАРДЫҢ ЛОГИСТИКАЛЫҚ  

СҰЛБАЛАРЫН ҚҰРАСТЫРУ МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 

Навийхан Бұлбұл 

Л.Н. Гумилева атындағы Еуразия ұлттық университетінің магистранты, 

Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшілер –  Т.Б. Сулейменов, А.Ж. Тайшубекова  
 

Тасымалдауға арналған жүктердің ең қолайлысы болып ең жақсы жинақталып, оралған 

жүктер жатады. Осы жағдай бойынша жүктасымалдауды қарастыратын болсақ, онда 

көптеген жылдар бойы жүк тасымалдау үшін контейнерлер бәсекеге қабілетті болып қала 

береді. 50% көлемнен аса  әлемдік жүк тасымалдаушы автомобильді, темір жолды және теңіз 

жүк тасымалдаулар осы контейнермен тасымалдауды жүзеге асырады. 

Жүк тасымалдаудың контейнер арқылы жүзеге асырылуының негізгі ұстанымы болып 

– жүктің бір реттік оралуы, одан кейінгі пломбылануы және берілген бағытта жүктің 

жеткізілуі болып табылады. 

Контейнерлі тасымалдаудың ерекшелігі болып, мұндай жүк тасымалдау түрі  

мультимодальді тасымалдау кезінде қолайлы болып есептеледі, сол себепті ол арқылы тиеу, 

түсіру жұмыстарына жұмсалатын уақытты 8% үнемдейді. 

Егер де күрделі логистикалық жүйелер орындалу қажет болған кезде тасымалдаушы 
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жүкті бірнеше рет тиеп түсіру жұмысы жүргізіледі, бұл дегеніміз тасымалданушы жүкке 

біраз зардабын тигізеді. Контейнерлі тасымалдаулар жүктің қайта тиеп – түсіру жұмыстарын  

толық қанды жүргізбей  тауарды қайта тиеу  процедурасынан арылуға септігін тигізеді.[2, с. 

2]. 

Контейнерлер тауарды жағымсыз факторлардың бірі ауа райының қолайсыз  

атмосфералық құбылыстарынан немесе зиянды шабуылдаушылардан сенімді қорғай алады. 

Одан басқа , оның қарапайымдылығы халықаралық контейнерлік тасымалдау кезінде 

тауарды кедендік бақылаудан өткізу кезіндегі қиындықтардың болмауы, себебі 

контейнерлердегі пломба оның тұтастығы мен түпнұсқасы екенін растайды.   

Жүкті контейнерлі тасымалдау халықаралық жүйеде қалай сәтті қолданылса, ішкі көлік 

жүйесінде де солай пайдаланылады. Жүкті теміржол көлігімен алыс қашықтыққа жеткізу  

жүк тасымалдау түрінің ең көп тараған түрі болып табылады. 

Мұндай танымалдылықтың себебі  теміржол контейнерімен тасымалдаудың бағасында. 

Мысалы, автомобиль көлігімен жүкті тасымалдау темір жол көлігімен тасымалдауға 

қарағанда едәуір қымбат, алыс, ауыр және қауіпсіздігі төмен болып саналады.  

Жүкті әуе көлігімен тасымалдаудың да өзіндік оң жақтары бар, бірақ жүкті сақтаудың 

қамтамасыздандыру деңгейі  темір жол көлігіне қарағанда жоғары тұрады.   

Осы не басқа жүк тасымалдау түрін қарастыра отырып, тауарды үнемділікпен, 

қолайлылықпен және қауіпсіз үрдіспен тасымалдау үшін көптеген өзгертулер енгізе аламыз. 

Кәсіпорынына жетістікті кепілдендіру үшін таңдауды контейнерлі тасымалдауға тоқтатқан 

жөн.  

Контейнердің қажет ететін түрін анықтау үшін ең алдымен тасымалдануға жататын жүктің 

көлемін білу қажет. Контейнерді таңдау кезінде басты критерилер – өлшем мен белгіленуіне 

көңіл аудару қажет.  

Заманауи контейнерлер түрлі өлшемде болады:  бірнеше ондаған тонналық салмақта 

жүк тасымалдауға болатын кішірек, орташа контейнерлер.Контейнерді таңдау кезінде 

үнемдеу мақсатында  тасымалданатын жүктің көлемі сәйкес келетін контейнер таңдау қажет. 

Осы кезде  есте болатын нәрсе контейнерді толтыру соңғы уақытта орын алатыны. 

Контейнерлік тасымалдау тиеп – түсіру жұмыстарының көз қарасы бойынша  өте 

тиімді болып табылады. Контейнерді толтыру өте оңай, себебі оны толтыру үшін арнайы 

құралдарды пайдаланудың қажеті болмайды. Механизмдер тек қана үлкен көлемдер болған 

жағдайда ғана қолданылады, оның өзінде де контейнерді тиеп түсіру жұмыстары ерекше 

қиындықты талап етпейді. 

Сонымен қатар, мұндай тасымалдаулар басқа қырынан да қарағанда контейнерлерді 

жүктеу де түсіру де қолайлы болып табылады. Контейнердің құрылымы өте күшті, тиеп – 

түсіру жұмыстары кезінде  ерекше абайлаудың қажеттілігі болмайды, себебі жүк біршама 

жақсы сақтаулы.  

Көліктің негізгі түрін анықтау үшін қабылданған шешімге әсер етуші басты алты 

факторды атаймыз: 

1)жеткізу уақыты; 

2)тасымалдау бағасы; 

3) жүкті жеткізу графигінің қатаң түрде сақталуы; 

4)жөнелтудің жиілігі; 

5) түрлі жүктерді тасымалдау қабілеттілігі; 

6) жүкті кез келген нүктеге жеткізу. 

Жасалынған таңдаудың дұрыстығы көліктің әр түрімен тасымалданумен байланысты 

барлық шығындардың сараптамасы негізінде  техникалық – экономикалық өлшемдермен 

бекітіледі. Эксперттік бағалауға сәйкес көлік таңдау кезіндегі  түрлі факторлардың 

маңыздылығы ең бірінші кезекте төмендегіге көңіл бөлу қажет:  

• жүкті жеткізу графигінің қатаң түрде сақталуы; 

• жеткізу уақыты; 

• жеткізу бағасы. 
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Жүк қозғалысының бағытын оңтайлылығын анықтау кезіндегі логистиканың негізгі әдісі 

болып оның толықтай бағасының сараптамасы болып табылады. Бұл әдісті қолдану 

логистикалық жүйедегі  және осындай топтастырулардағы барлық шығындардың есебінен 

алынып, жалпы шығындар көлемін азайтуға септігін тигізеді. Осыған орай жүйені толықтай 

үнемдей алса, кей бөліктерде шығындарды көтеруге болады.  [1, с. 3]. 

Жеткізу бағытының оңтайлысын таңдау ережеге сай жүк иесінің экспедиторы арқылы 

жаңа не белгілі жүкті жаңа бағытта тасымалдауды ұйымдастыруға алған өтінішімен 

таңдалынады. Мүмкін болатын шешімдердің алдын ала бағалануының негізінде екі – төрт 

бәсекеге қабілетті нұсқалар анықталады. Олардың әрқайсысына шығыс мәліметтер 

дайындалады, содан кейін орындалған өлшемдер негізінде оңтайлы нұсқа беріледі. 

Тасымалдану бағасына қарай оңтайлы болып, бірінші нұсқа болып табылады, бірақ 

экспедитор оның бағасынан басқа факторлардың да бағасын есепке алады: 

• тасымалдау уақыты; 

• күтпеген шығындардың туындау мүмкіндігі, жолдағы кідірістер; 

• жүктің бұзылу ықтималдығы. 

Жүк иесімен бірге ең қолайлы нұсқа таңдалынады. Оңтайлы сұлбаның таңдалуынан 

кейін экспедитор тасымалдауға қатысушыларды таңдайды және оларға сәйкесінше келісім 

шарттар жасалынады.Көліктік қызмет көрсету моделінің құрылымы жеткізудің 

графиктері(кестесіне) мен  рационалды тасымалдау бағыттарына негізделіп жасалынады, 

яғни тасымалдаудың маршруталынуы. Маршруталыну – бұл автомобиль көлігін тиімді 

қолданудануына әсер ететін ағымдық ұйымдастырудың ең заманауи тәсілі.   

Маршрутты құру арқылы тасымалдауды жүзеге асырушы тасымалдау көлемінің 

оңтайлығын, көлік құралдарының санын нақты анықтап, тиеу түсіру кезінде бос тұруды 

қысқартуды қамтамасыздандырады да жылжымалы құрамның тиімді пайдалануын және 

материалды ресурстардың саладын  едәуір босатылуын қамтамасыздандырады. Сонымен 

қатар  тасымалдауды маршруттау арқылы  көлік құралдарының санын бір уақытта өндірісін 

жоғарлатуға қол жеткізе аламыз. Маршрут белгіленген жағдайда, жеткізу мерзімі белгілі 

болған жағдайда тұтыншуылардың қосалқылары 1,5-2 есеге қысқаруы мүмкін. Бірақ бұл 

жағдайда  мынадай шаралардың кезектесіп өз уақытында орындалуы аса маңызды: 

• базалық нарықтың және оның қозғалысының рационалды радиусының анықталуы; 

• өнімді тұтынушыларды анықтау және сынау карталарын құру; 

•жалған жұмыс; 

• тасымалдау көлемінің және қажетті өнім санының болжануы; 

• өнімді жеткізудегі оңтайлы партияның есебі; 

• тұтынушылар жөнінде ақпаратты жіберу; 

• жылжымалы құрамды таңдау; 

• рационалды маршруттардың есебі; 

• өнімді жеткізудегі келісілген графиктерді құрастыру. 

Шараларды орындау мерзімі алдын ала анықталуы қажет. 

Ол үшін технологиялық байланыс пен жұмыстың орындалу барысын көрсететін желілік 

график құрастыру қажет (1 сурет). 

 

 
 

1 сурет 
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Желілік график шеңбер ретінде және оларды қосатын «қабырға» нұсқау  ретінде 

көрсетілген тораптардан тұрады. Әр торапта жұмыс көлемін бастап, аяқтағанын көрсететін 

қозғалысты көрсетеді.Әр «қабырғаға» белгіленген сәйкес келуші жұмыс түрі  аяқталмаған 

нәтиже емес, үрдіс ретінде жатады.  

Мысалы, 0-1 «қабырға» базалық нарық пен оның қозғалыс радиусын білдіріп, бұл 

үрдіс 1 торапта аяқталады. Әр жұмыс үшін қашықтылық беріледі, ол  графиктің 

«қабырғасында» қабылданған  бірлік графигінде (күндер) беріледі. 

  Графиктің мағынасы , оның жұмыс арасындағы технологиялық байланысты көрсету болып 

табылады. Мысалы, 2-3 және 2-6 жұмыстары бір уақытта басталады, ал 5-9 жұмысы  8 - 5 

пен 4 - 5 кезеңдерінің аяқалуынан кейін ғана  басталады. Жұмыстардың өзара байланысы 

үшін  «жалған жұмыс» деп аталатын  нөлдік ұзақтықты пайдалануға тура келеді. 1 суретте ол 

штрих арқылы көрсетілген. 

Біздің мысалымыз үшін сыни жолдар ұзақтығын  қабылдаймыз, яғни өнімнің 

жеткізуін келісілген графигінің барлық кезеңі бойынша есептеледі. Ол үшін келесі 

белгілеулерді келтіреміз: 

i,j—оқиға нөмірлері (оқиғаi оқиғаны болжайдыj);  

t(i—j)— жұмысты орындау ұзақтығы; 

tр(i),tp(j)— оқиғаны аяқтаудың ең ерте мерзіміi немесе j; 

tn(i),tn(j)— оқиғаны аяқтаудың ең кеш мерзіміiнемесе j. 

Кез келген j- оқиғаны аяқтау мерзімін ең ерте аяқтау мерзімінің жоғарғы мағынасы 

арқылы және оларды өзара байланыстыратын жұмыстардың ұзақтығы арқылы анықтауға 

болады,яғни мына формула арқылы: 

tp(j)=мах (tр(i)= t(i—j)) 

Есеп кезінде,  ең ерте аяқтау мерзімі (күндер) оқиғаның нөлдік жеткізілуі нөлге тең, 

tр(0) = 0 қабылдаймыз. Онда: 

tp(1)=tp(0)+t(0,1)=0+15=15 

Екінші оқиға үшін келесі tр оқиға қосарланып жүреді.( 1). Оның аяқтау мерзімі (күні) 

төмендегідей анықталады:  

tp(2)=max(tp(1)+t(1-2))=15+6=21 

Бұл жерде нақты болып екі бағытты көруге болады: 2—3—4—5 и 2—6—7—8—5. 

Барлық ақпарат 5 бөлімде келтіріледі. Уақыт шығыны бірдей — 18 күн,  сол себепті 5 

бөлімдегі шығындар 39 күнді құрайды (18 + 21). 9 және 10 оқиғадағы уақыт шығының ескере 

отырып, өте сынаулы жолды аламыз, ол 74 (39 + 15 + 20) тең. 
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